
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023) 
 

Determinazione n. 60 – Avviso Selezione Formatori_Titor - PNRR 2.1 Pag. 1 di 6 

DETERMINAZIONE N. 60 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Avvio procedura di selezione interna ed esterna per il conferimento di incarichi 

individuali per la realizzazione delle attività di seguito descritte: 

A) Laboratori di formazione sul campo rivolte al personale docente 
Formazione base per utilizzo monitor interattivo nella 

didattica con uso anche di pc desktop 
n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Formazione avanzato per utilizzo monitor interattivo nella didattica 

con uso in interconnessione anche di pc desktop 
n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Formazione sull'intelligenza artificiale come strumenti di 

innovazione e sui possibili usi nella didattica  
n. 2 Formatore n. 2 Tutor 

Robotica, didattica e pensiero computazionale corso base n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Robotica, metodologie per la didattica e pensiero computazionale 

corso avanzato 
n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Formazione su podcasting con accenni allo storytelling - 

metodologie e strumenti 
n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Didattica e metodologie innovative nell’utilizzo della stampante 3d n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Le principali app per la didattica - livello base n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

App per la didattica - livello avanzato n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

B) Laboratori di formazione sul campo rivolte al personale ATA 

Utilizzo Office, Google app, gestione dati n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

Gestione sito, pubblicazione file e aggiornamenti, creazione 

di modulistica on line 
n. 1 Formatore n. 1 Tutor 

C) Percorsi di formazione sulla transizione digitale 
Percorso di formazione Tecnologie Digitali per l'Inclusione 

Scolastica 
n. 1 Formatore n.1 Tutor 

Percorso di Formazione Metodologie didattiche innovative per 

l'insegnamento e l'apprendimento, connesse con l'utilizzo delle 

nuove tecnologie, metodi e tecniche di apprendimento esperienziale 

e collaborativo; pratiche innovative di valutazione formativa 

n. 1 Formatore n.1 Tutor 

Percorso di Formazione: Competenze Digitali, Cittadinanza Legale 

e Sicurezza Online, Prevenzione del Cyberbullismo 
n. 1 Formatore n.1 Tutor 

icge_22-04/07/2024-60 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023) 
 

Determinazione n. 60 – Avviso Selezione Formatori_Titor - PNRR 2.1 Pag. 2 di 6 

Premesso che: 

 l'Istituto Comprensivo Giudicarie Esteriori ha presentato il progetto con codice identificativo 

33344 in data 23 febbraio 2024, denominato “Verso il Futuro Digitale: strategie per una 

transizione sostenibile”, con l’obiettivo, attraverso percorsi formativi opportunamente strutturati e 

laboratori pratici sul campo, di fornire ai docenti gli strumenti e le competenze necessarie per 

affrontare efficacemente la transizione digitale nell’ambito della didattica e di fornire al personale 

non docente gli strumenti e le competenze necessarie per migliorare l’uso di programmi 

informatici al fine di semplificare i processi amministrativi; 

 il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 31224 sottoscritto in data 28 

febbraio 2024 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 si rileva la necessità di di conferire incarichi individuali riconducibili a n. 15 figure di 

“Formatore” e n. 15 figure di “Tutor” per la realizzazione delle attività di cui all’oggetto; 

 si rende pertanto necessario dare avvio, con avviso pubblico, ad una procedura di selezione di 

personale esperto interno e/o esterno all’Istituto a cui affidare gli incarichi di cui all’oggetto; 

 la realizzazione del servizio è subordinata ai limiti di disponibilità di bilancio che deriva dal 

finanziamento del P.N.R.R.;  

I L  D I R I G E N T E   

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 di data 12 aprile 2023: Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. 

0141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti del 20.02.2024 con la quale è stata approvata l’adesione alla 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 26 del 27.02.2023 con la quale è stata 

approvata l’adesione alla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 31224 sottoscritto in data 28 febbraio 2024 dal Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo 

finanziamento; 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023) 
 

Determinazione n. 60 – Avviso Selezione Formatori_Titor - PNRR 2.1 Pag. 3 di 6 

PRESO ATTO che il codice univoco del progetto associato al progetto “Verso il Futuro Digitale: 

strategie per un transizione sostenibile” è il seguente: CUP E24D23003460006; 

VISTA la determinazione n. 21 di data 18 marzo 2024 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento di cui al D.M. 66/2023, il relativo avvio del progetto “Verso il Futuro Digitale: 

strategie per una transizione sostenibile” e l’assunzione dell’incarico di RUP;  

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 

modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 

dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il 

quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ed in 

particolare l'art. 39 quinquies il quale sancisce e disciplina che “per lo svolgimento dei propri 

compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato 

alle strutture organizzative”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il D. Lgs. 

118/2011; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Verso il Futuro Digitale: strategie per una 

transizione sostenibile” Codice CUP: E24D23003460006, di avvalersi della 

collaborazione di numero di 15 figure di “Formatori” e numero 15 figure di 

“Tutor”, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di cui 

all’oggetto; 

TENTO CONTO che per il conferimento degli incarichi di cui al punto precedente sarà avviata una 

procedura selettiva previo avviso pubblico contenente i requisiti di selezione e reso 

noto sul sito web dell’Istituto Pubblicità legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola 

per l’Italia di domani”; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023) 
 

Determinazione n. 60 – Avviso Selezione Formatori_Titor - PNRR 2.1 Pag. 4 di 6 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto della presente Determinazione che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 41 CCPL 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009, come 

modificato dall'art. 2 accordo dd. 18.02.2010 e dall’art. 38 Accordo 4.6.2018 “Incarichi 

aggiuntivi”; 

VISTO l’art. 11 CCPL 01.09.2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTA la circolare del Servizio Istruzione prot. n. 300638 del 19.04.2023 avente ad oggetto: “Compensi 

incarichi personale docente e ATA – PNRR”; 

VISTA la nota del Nucleo di controllo - Servizio istruzione assunta a prot. n. 3375 del 17.06.2024; 

RITENTUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

il dott. Bruno Gentilini in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti della legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il dott. Bruno Gentilini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023) 
 

Determinazione n. 60 – Avviso Selezione Formatori_Titor - PNRR 2.1 Pag. 5 di 6 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare l’avvio della procedura di selezione volta al conferimento di n. 15 incarichi individuali 

aventi ad oggetto la figura di Formatore e n. 15 incarichi individuali aventi ad oggetto la figura di 

Tutor, come di seguito specificato: 

Descrizione 
N. 

Formatore 
N. 

Tutor 
Ore 

Costo 

€/h 
Importo  

inteso lordo 

Laboratori di 

formazione sul campo 

rivolte al personale 

docente 

N°1 laboratorio formazione base per 

utilizzo monitor interattivo nella 

didattica con uso anche di pc 

desktop 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 laboratorio formazione avanzato 

per utilizzo monitor interattivo nella 

didattica con uso in interconnessione 

anche di pc desktop 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°2 laboratori formazione per docenti 

sull'intelligenza artificiale come 

strumenti di innovazione e sui possibili 

usi nella didattica 

1  10 122€ € 1.220,00 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 laboratorio formazione sulla 

Robotica, didattica e pensiero 

computazionale corso base 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 laboratorio formazione sulla 

Robotica, metodologie per la didattica e 

pensiero computazionale corso 

avanzato 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 laboratorio formazione su 

podcasting con accenni allo storytelling 

- metodologie e strumenti 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N° 1 laboratorio formazione sulla 

Didattica e metodologie innovative 

nell’utilizzo della stampante 3d 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N° 1 laboratorio formazione sulle  

principali app per la didattica - livello 

base 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N° 1 laboratorio formazione sulle App 

per la didattica - livello avanzato 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. 66/2023) 
 

Determinazione n. 60 – Avviso Selezione Formatori_Titor - PNRR 2.1 Pag. 6 di 6 

Descrizione 
N. 

Formatore 
N. 

Tutor 
Ore 

Costo 

€/h 
Importo  

inteso lordo 

Laboratori di 

formazione sul campo 

rivolte al personale 

ATA 

N°1 laboratorio formazione 

sull’utilizzo Office, Google app, 

gestione dati 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 laboratorio formazione sulla 

gestione sito, pubblicazione file e 

aggiornamenti, creazione di 

modulistica on line 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

 

Descrizione 
N. 

Formatore 
N. 

Tutor 
Ore 

Costo 

€/h 
Importo  

inteso lordo 

Percorsi di formazione 

sulla transizione 

digitale 

N°1 Percorso di formazione Tecnologie 

Digitali per l'Inclusione Scolastica 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 Percorso di Formazione 

Metodologie didattiche innovative per 

l'insegnamento e l'apprendimento, 

connesse con l'utilizzo delle nuove 

tecnologie, metodi e tecniche di 

apprendimento esperienziale e 

collaborativo; pratiche innovative di 

valutazione formativa 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

N°1 Percorso di Formazione: 

Competenze Digitali, Cittadinanza 

Legale e Sicurezza Online, Prevenzione 

del Cyberbullismo 

1  10 122€ € 1.220,00 

 1 10 34€ € 340,00 

2) di approvare lo schema di avviso allegato, con i relativi criteri di valutazione, da intendersi parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

3) di approvare Modello candidatura da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

4) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

5) che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità legale e 

nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: 

www.giudicariescuola.it; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Bruno Gentilini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

http://www.giudicariescuola.it/

		2024-07-04T14:44:41+0200
	Bruno   Gentilini




